[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » июля    2008 года                                                                             № 144
Об организации обучения мерам пожарной

безопасности населения города Лянтора

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.94 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 июня 2006 года N 146-п "Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" и в целях привлечения населения города к обеспечению пожарной безопасности, укреплению противопожарной защиты жилого фонда:
1. Утвердить Положение об организации обучения населения, проживающего на территории города Лянтора, мерам пожарной безопасности, (приложение).
2. Службе гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации городского поселения Лянтор:
2.1. Осуществлять контроль за обучением населения, проживающего на территории города, мерам пожарной безопасности;

2.2. Организовать проведение ежегодных семинаров (конференций) по подведению итогов работы по обучению населения мерам пожарной безопасности и определению задач по совершенствованию противопожарной пропаганды;

2.3. Предоставлять по мере необходимости рекомендации по осуществлению противопожарной пропаганды по основным причинам пожаров, на основании анализа пожаров в жилье, а также предложения о количестве, видах и тематике наглядной агитации для установки стендов и распространения памяток, листовок, буклетов по пожарной безопасности.
3. Управлению по организации деятельности Администрации города:
3.1. Информировать население о противопожарной обстановке, происходящих пожарах, мерах пожарной безопасности в пожароопасные периоды года и содействовать обучению населения пожарной безопасности через средства массовой информации в соответствии с предложениями, представляемыми службой гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации города.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Н.В. Царегородцева.

Глава города                                                                                            С.А. Махиня

                                                                                       Приложение  к постановлению

                                                                                       Главы городского поселения Лянтор

                                                                           от " 28" июля  2008года  № 144

   Положение
об организации обучения мерам пожарной

безопасности населения города Лянтора

I. Общие положения

1.1. Положение об организации обучения населения, проживающего на территории города Лянтора, мерам пожарной безопасности (далее именуется - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с изменениями), приказом Министерства по чрезвычайным ситуациям России от 18.06.2003 N 313 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в Российской Федерации", постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.06.2006 N 146-п "Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" и иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности и устанавливает порядок организации и проведения обучения мерам пожарной безопасности населения, проживающего на территории города Лянтора, по месту работы, учебы и жительства.

1.2. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в целях ознакомления граждан с правилами пожарной безопасности, соблюдения гражданами противопожарного режима по месту учебы, на производстве и в быту; овладения навыками действий в случаях пожара (вызов пожарной помощи, пользование первичными средствами пожаротушения) и формирования сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

1.3. Администрация города информирует население о мерах пожарной безопасности. Мероприятия реализуются посредством освещения вопросов пожарной безопасности в средствах массовой информации, издания и рассмотрения специальной литературы, рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций направленных на проведение обучения мерам пожарной безопасности населения по месту жительства, учебы и работы.

1.4. Обучение мерам пожарной безопасности осуществляется по месту работы, жительства или учебы граждан в виде противопожарного инструктажа (подготовки); распространения буклетов, памяток, инструкций на противопожарную тематику, выписок из правил пожарной безопасности, проведения наглядной агитации, трансляции тематических программ на телевидении и радио, размещения информации в печатных изданиях и на сайтах сети Интернет.

1.5. Буклеты, памятки, инструкции, выписки из правил пожарной безопасности распространяются через почтовые ящики либо непосредственно при проведении инструктажа, или при проведении проверок. Выписки из правил пожарной безопасности могут размещаться на документах по оплате коммунальных услуг, вывешиваться на видных местах в подъездах зданий.

1.6. Лица, ответственные за обучение населения мерам пожарной безопасности, проходят предварительную подготовку в области пожарной безопасности, за счёт средств местного бюджета.

II. Обучение населения

мерам пожарной безопасности по месту жительства

2.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности в жилищном фонде осуществляется:

- в многоквартирном жилищном фонде – управляющими организациями: муниципальное унитарное предприятие «Управляющая компания территориального объединения №1» муниципального образования Сургутский район, общество с ограниченной ответственностью «АКВАсеть», общество с ограниченной ответственностью «Строймонтажналадка», общество с ограниченной ответственностью «Дом сервис»;
- в многоквартирном жилищном фонде, в котором созданы товарищества собственников жилья - ответственными лицами товариществ собственников жилья;

- в частном жилищном фонде индивидуальной застройки, временных жилых строениях -  службой гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации городского поселения Лянтор при информационном содействии отряда Государственной противопожарной службы N 21 Главного Управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, городского отдела милиции Управления внутренних дел по Сургутскому району.

2.2. Обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляется путем проведения противопожарных инструктажей: первичных - при заселении граждан, либо повторных - проводимых ежегодно по мере необходимости, либо в период проведения проверок. Результаты пожарного инструктажа фиксируются в специальном журнале под роспись инструктируемого и инструктирующего.

2.3. В период проведения месячника по пожарной безопасности, городских акций, рейдов и других мероприятий по обучению населения по месту жительства привлекается личный состав подразделений отряда Государственной противопожарной службы N 21 Главного Управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Ханты-Мансийскому автономному округу, городского отдела милиции Управления внутренних дел по Сургутскому району и другие заинтересованные организации.

III. Обучение мерам пожарной безопасности по месту работы

3.1. Организация своевременного и качественного проведения обучения мерам пожарной безопасности с последующей проверкой знаний возлагается на руководителя организации.

3.2. Для проведения обучения населения мерам пожарной безопасности в организациях приказами (распоряжениями) руководителя организации назначаются внештатные инструкторы по обучению населения, которые обязаны один раз в год пройти обучение на курсах гражданской обороны с получением специальных удостоверений (свидетельств).

3.3. Обучение мерам пожарной безопасности по месту работы осуществляется путем обучения пожарно-техническому минимуму (далее именуется - ПТМ), проведения противопожарных инструктажей, ознакомления с инструкциями о мерах пожарной безопасности и регламентируется Положением об организации обучения мерам пожарной безопасности населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.06.2006 N 146-п.

IV. Обучение мерам пожарной безопасности по месту учебы

4.1. Обучение студентов мерам пожарной безопасности организуется в рамках учебных заведений руководителями учреждений по разработанным программам.

4.2. Обучение детей в школах, детских учреждениях и пришкольных лагерях организуется и проводится по программам "Основы безопасности жизни", в системе дополнительного образования - руководителями структурных подразделений по разработанным программам согласно Правилам пожарной безопасности (ППБ 101-89).

4.3. Противопожарная подготовка в детских дошкольных образовательных учреждениях проводится в виде тематических (игровых) занятий, бесед об основах соблюдения правил пожарной безопасности и поведения при возникновении пожара.

V. Обучение мерам пожарной безопасности

отдельных категорий населения

5.1. Рекомендовать муниципальному учреждению "Комплексный центр социального обслуживания населения «Содействие» филиал № 3 " проводить разъяснительную работу с пенсионерами и инвалидами по пожарной безопасности.

5.2. Противопожарный инструктаж в садоводческих, огороднических товариществах проводится ежегодно членами правления указанных товариществ перед началом весенне-летнего сезона под роспись.

5.3. Противопожарный инструктаж в гаражных кооперативах проводят члены правлений (председатели) данных объединений не реже одного раза в год.

_1276080882.unknown